
Determina	
  Dirigenziale	
  PON	
  “Dal	
  libro	
  all’e-­‐book”	
   Pagina	
  1 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIULIANOVA 2 
Via Monte Zebio, 18 - 64021 GIULIANOVA (TE)  

C.F. 91043500676  CM TEIC84400L – Tel. 085/8021606 Fax. 085/8021282 
teic84400l@istruzione.it   pec: teic84400l@pec.istruzione.it 

 
 

FSE – PON 2014-2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico 
– 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 
di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” – sotto-azione 10.8.1.A3 
Ambienti multimediali. Titolo progetto: “Dal libro all’e-book”. 
 
Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-37 
CUP: D66J15002120007 
 
Prot. n. 4890/B01/PON                                              Giulianova, 12 novembre 2016 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

- VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss. mm.ii.; 

 
- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.ii.; 

 
- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
- VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento 
delle funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la 
semplificazione amministrativa; 

 
- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
- VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
- VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”; 

 
- VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 



Determina	
  Dirigenziale	
  PON	
  “Dal	
  libro	
  all’e-­‐book”	
   Pagina	
  2 
 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 
 
- VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) N. 9952 del 
17/12/20014 della Commissione Europea; 

 
- VISTO il bando PON FESR prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - Asse II Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8  “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l'apprendimento delle competenze chiave”; 
 
- VISTA la Nota  autorizzativa  M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/5884 del 30/03/2016 con 
oggetto: “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali”; 
 
- VISTA la delibera n. 4  del Collegio dei Docenti del 20/10/2015 di approvazione  del Progetto 
“Per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’Apprendimento (FSE-FESR)  - denominato “Dal 
libro all’e-book”  ed inserito nel P.O.F. 2015-2016; 

- VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 15/02/2016 di approvazione del Programma 
Annuale 2016 e la delibera del 26/05/2016 con la quale sono state apportate le modifiche al 
P.A. 2016 inserendo una Scheda Finanziaria ad hoc per la gestione del Progetto; 
 
- VISTO il Regolamento per l'acquisto di lavori, beni e servizi sotto soglia comunitaria, adottato 
da questa Istituzione Scolastica con prot. n. 761/B01 del 13/02/2016 e approvato dal Consiglio 
d'Istituto nella seduta del 15/02/2016; 

 
- VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti”, prot. n. AOODGEFID/2224 
del 28 gennaio 2016, nonché le norme stabilite nelle Linee Guida per la realizzazione di tali  
progetti e relativi allegati (in particolare All_2); 

 
- PRESO ATTO che, alla data odierna, non è attiva alcuna Convezione CONSIP specifica che 
comprenda globalmente tutti i prodotti e servizi per la realizzazione degli ambienti digitali; 

 
- PRESO ATTO che occorre procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi 
degli artt. 30, co. 1, e 36, co. 1, del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva  possibilità  di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 
- VISTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2,  lettera 
a), del d. lgs. n. 50/2016; 

 
- VISTA la nota prot. n. 18685 del 7/12/2016, con cui l’Autorità di Gestione ha concesso la 
proroga per la realizzazione del Progetto fino al 28/02/2017; 

 
 
tutto ciò visto e rilevato, e costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
 

quanto segue:  
 
SI AVVIANO, per le motivazioni espresse in narrativa, le procedure per l’affidamento della fornitura  per  
la realizzazione di ambienti digitali di cui al progetto denominato “Dal libro all’e-book”.  
 
Pertanto si determina: 



Determina	
  Dirigenziale	
  PON	
  “Dal	
  libro	
  all’e-­‐book”	
   Pagina	
  3 
 

 
Ø di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Ø di avviare, a tal fine, un’indagine di mercato, mediante la pubblicazione sul sito scolastico 

http://2comprensivogiulianova.gov.it di un avviso di manifestazione d’interesse per la fornitura 
di beni dettagliatamente descritti nel Capitolato Tecnico allegato; 

 
Ø che l’indagine esplorativa di cui al punto precedente è preliminare e volta esclusivamente 

all’individuazione degli operatori economici interessati all’affidamento della fornitura; 
 

Ø che, raccolte le manifestazioni d’interesse, mediante pubblicazione per giorni quindici sul sito 
scolastico, si procederà alla richiesta dei preventivi di spesa; 

 
Ø di indicare il CIG n. 6866368220, relativo alla fornitura in oggetto, in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 
 

Ø di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata; 
 
Ø di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di € 21.650,00, IVA 

inclusa, a carico del Programma Annuale e.f. 2016 per l’Attività/Progetto P607 con contestuale 
autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso;  

 
Ø che qualora, nel corso di esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 
espressamente accetti di adeguare la fornitura oggetto della presente determina, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 311 del DPR 207/10; 

 
Ø di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D. Lgs. 50/2016 

e dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Dott. Sante 
Presta; 

 
Ø di precisare, sin da ora, che: 

a. la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi; 

b. il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 86 del D. Lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII; 

c. si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante 
l’inapplicabilità, all’affidamento in esame, della c.d. stand still, come previsto dall’art. 
32, comma 10, del D. Lgs. n. 50 del 2016; 
 

Ø di approvare il disciplinare tecnico ed il modulo di manifestazione d’interesse. 
 

 
                                                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                   Dott.ssa Angela Pallini* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
Firma autografa omessa, ai sensi dell’art.3  del D.L.gs. 39/93. 


